
ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea Diverse produse alimentare pentru I-jum. 2024 prin procedura de 

achiziție Cererea ofertelor de prețuri 

1. Denumirea autorității contractante: Primăria comunei Vadul-Rașcov 

2. IDNO: 1007601003976 

3. Adresa:r. Șoldănești, Satul Vadul-Rașcov 

4. Numărul de telefon/fax: 027254238/02254236 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: comvadsoc@gmail.com  

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Autoritate publică locală de niv.I. 

8. Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante: Da 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://primariavadul-rascov.md/achizitii-

publice/ 

9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri 

/servicii/lucrări: 
Nr. 

d/o 

Cod CPV Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucr ărilor 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantit. Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată (se 

va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) lei 

1 15800000-6 File de pui cu fierbere rapidă kg 120 Fără os, calitate superioara, congelare 

uscata, în ambalaj de 1-kg. Se livreaza 

cu transport care necesită regim termic 

special. În baza HG 696 din 04.08.2010, 

1/săpt. 

7800,00 

2 15800000-6 Pulpe de pui cu fierbere rapidă kg 170 Calitate superioara, congelare uscata, în 

ambalaj de 1-5kg. Se livreaza cu 

transport care necesită regim termic 

special. În baza HG 696 din 04.08.2010, 

1/săpt. 

7140,00 

3 15800000-6 Carne de bovină tînără, fără oase 

(muschi) 

kg 50 cat. Super., refrigerata Se livreaza cu 

transport care necesită regim termic 

special. În baza HG 696 din 04.08.2010, 

1/săpt. 

5750,00 

4 15800000-6 Carne de porc kg 70 Carne de porc – proaspătă, refrigerată, 

degresată, calitatea superioară, cu 

suprafața umedă, dar nelipicioasă, fără 

miros străin, să fie ambalate cu vacuum, 

în caserole din plastic alimentar a cîte 2 

kg, etichetate și marcate, ce corespunde 

standardelor de referință. HG RM nr. 

696 din 04.08.2010; GOST 7724-77 1/ 2 

săpt. 

5300,00 

5 15800000-6 Ouă de găină dietice, măşcate buc 3300 HG 1208 din 27.10.2008, 1/săpt. 7250,00 

6 15800000-6 Carne de pasare-gaini  kg 50 C/S, congelat,ambalat 1/kg,fara adaos 

de sare si fara E- uri. PTMD67.004000 

53-033 6300 1/săpt. 

4600,00 

7 15800000-6 Peşte congelat-Trunchi kg 140 De la 1,0 kg fără cap şi coadă:-trunchi 

Merluciu.  Se livreaza cu transport care 

necesită regim termic special. 1/săpt. 

8120,00 



8 15800000-6 Unt taranesc din smintina dulce, 

nesarata cu cont. de  grăsimi 

animaliere 72,5% (fără adaosuri de 

grăsimi vegetale), amb. de 0,2-0,25 

kg 

kg 90 HG 611 din 05.07.2010  Se livreaza cu 

transport care necesită regim termic 

special. 1/săpt. 10700,00 

9 15800000-6 Lapte 2,5%, 1L litri 1560 HG 158 din 07.03.2019, Se livreaza cu 

transport care necesită regim termic 

special. 2/săpt. 

21386,00 

10 15800000-6 Chefir 2,5%, 0,5L buc 400 HG 158 din 07.03.2019, Se livreaza cu 

transport care necesită regim termic 

special. 2/săpt. 

3640,00 

11 15800000-6 Desert de iaurt 

natural,pasteurizat,1,5%, 0,1 l 

buc 910 HG 158 din 07.03.2019, Se livreaza cu 

transport care necesită regim termic 

special. 2/săpt. 

10920,00 

12 15800000-6 Brînză de vacă 5%  1,0-5,0 kg kg 160 HG 158 din 07.03.2019, Se livreaza cu 

transport care necesită regim termic 

special. 1/săp. 

10500,00 

13 15800000-6 Smîntînă 15%, 200-250 gr. kg 55 HG 158 din 07.03.2019, Se livreaza cu 

transport care necesită regim termic 

special. 1/săpt.. 

3960,00 

14 15800000-6 Brînză cu cheag tare 40-45%, 

(ambalat in ceara) 

kg 48 HG 158 din 07.03.2019, Se livreaza cu 

transport care necesită regim termic 

special. La cerere. 

6960,00 

15 15800000-6 Făină de grîu, cal. superioară kg 180 HG.68 din 29.012009 2/luna 1368,00 

16 15800000-6 Crupă de grîu cal . superioara kg 53 Ambalat în pachet de 1kg, fără 

impurități.,  Calitate superioara HG.68 

din 29.012009  2/lună 

482,30 

17 15800000-6 Crupă de griş cal . superioara kg 60 Ambalat în pachet de 1kg, fără 

impurități.,  Calitate superioara HG.68 

din 29.012009  2/lună 

546,00 

18 15800000-6 Fulgi de ovăz,  amb.-0,5 kg kg 48 TY Y 15.6-00952737-005-2001, 

HG.520 din 22.06.2010   2/lună 
950,40 

19 15800000-6 Crupe de orz mărunţit kg 48 Ambalat în pachet de 1kg,Fără 

impurități GOST 5784-60, HG.520 din 

22.06.2010  2/lună 

436,80 

20 15800000-6 Crupe de arpacas bob intreg-1kg kg 9 Fără impurități GOST 5784-60, HG.520 

din 22.06.2010  2/lună 
81,90 

21 15800000-6 Crupe de porumb –cal superioara-1 

kg 

kg 58 Fără impurități GOST 6002-69, HG.520 

din 22.06.2010  2/lună 
562,60 

22 15800000-6 Orez rotund întreg slefuit cal  

superioara 

kg 75 Ambalat în pachet de 1kg, Fără 

impurități HG. 291 din 22.04.2014  

2/lună 

1312,50 

23 15800000-6 Hrişcă calitate superioara kg 70 Ambalat în pachet de 1kg, Fără 

impurități GOST 5550-74, HG.520 din 

22.06.2010  2/lună 

1085,00 

24 15800000-6 Fasole albe zaharoase kg 30 De calitate, fără dăunători, HG 205 din 

11.03.2009, 1/luna 
540,00 

25 15800000-6 Mazăre uscată slefuită kg 80 De calitate , fără dăunători, HG 205 din 

11.03.2009 1/luna 
960,00 

26 15800000-6 Paste făinoase - figuri kg 80 Paste făinoase calitatea superioară Clasa 

I, grupa V, soiuri de grâu tari; să fie 

ambalate, etichetate și marcate în 

pachete de 5 kg, calitatea superioară , ce 

corespunde standardelor de referință. 

HG RM nr. 775 din 03.07.2007, GOST 

875 - 92 3312,00 1/luna 

2160,00 



27 15800000-6 Paste făinoase - spagheti kg 30 Paste făinoase calitatea superioară Clasa 

I, grupa V, soiuri de grâu tari; să fie 

ambalate, etichetate și marcate în 

pachete de 3 kg, calitatea superioară , ce 

corespunde standardelor de referință. 

HG RM nr. 775 din 03.07.2007, GOST 

875 – 92, 1/luna 

2346,00 

28 15800000-6 Pîine din făină de grîu c/s, fortificată 

cu Acid Folic, Fe+, 0,4 kg ambalată 

kg 2200 H.G 775 din 03.07.2007  Se livrează cu 

transport specializat pentru produsele de 

panificaţie. Zilnic 

18100,00 

29 15800000-6 Chiflă cu magiun ambalată buc 500 Calitate superioarI, fără grăsimi 

hidrogenizate. Ambalate.0,80 gr 1/săpt. 
2000,00 

30 15800000-6 Tăiţei   cu ouă,  din sorturi tari de 

grîu (ambalaj 0,4 kg) 

kg 10 Calit. Superioara. GOST 875-92, 

HG.775 din 03.07.2007  1/lună 
405,00 

31 15800000-6 Cartofi kg 1080 Întregi, curaţi, neatacaţi de vătămători. 

H.G. nr.929 din 31.11.2009, 1/săpt. 
8640,00 

32 15800000-6 Ceapă kg 240 Uscată fără colte, curată, neatacată de 

vătămători, fără lovituri şi deteriorări, 

H.G. nr.929 din 31.11.2009, 1/săpt. 

2424,00 

33 15800000-6 Morcov kg 240 Întreg, sănătos, fără dăunători, 

neramificat lipsiţi de rădăcini secundare. 

H.G. nr.929 din 31.11.2009, 1/săpt. 

2400,00 

34 15800000-6 Varză proaspătă kg 440 Întreagă, curată, sănătoasă, necrăpată, 

fără orice fel de materii străine vizibile, 

fără lovituri. H.G. nr.929 din 

31.12.2009, 1/săpt. 

2860,00 

35 15800000-6 Sfeclă kg 90 Întreagă, curată, sănătoasă, fără 

dăunători. H.G. nr.929 din 31.11.2009, 

1/săpt. 

540,00 

36 15800000-6 Conopidă kg 27 Întreagă, curată, sănătoasă, necrăpată, 

fără orice fel de materii străine vizibile, 

fără lovituri. H.G. nr.929 din 

31.11.2009, 1/săpt. 

745,20 

37 15800000-6 Brocoli kg 10 Întreag, curat, fără lovituri și deteriorări. 

H.G. nr.929 din 31.11.2009, 1/săpt. 380,00 

38 15800000-6 Telina radacini kg 20 Fără deteriorări cauzate de boli, H.G. 

nr.929 din 31.11.2009, 1/săpt. 
462,00 

39 15800000-6 Mere kg 320 În lăzi, curate, neatacate de vătămători, 

fără lovituri şi deteriorări.  H.G. nr.929 

din 31.11.2009, 1/săpt. 

2560,00 

40 15800000-6 Lămîie kg 11 În lăzi, fără vătămători, fără lovituri şi 

deteriorări.  H.G. nr.929 din 31.11.2009, 

1/săpt. 

316,80 

41 15800000-6 Banane kg 50 În lăzi, fără vătămători, fără lovituri şi 

deteriorări.  H.G. nr.929 din 31.11.2009, 

1/săpt. 

1400,00 

42 15800000-6 Mandarine kg 55 În lăzi, fără vătămători, fără lovituri şi 

deteriorări.  H.G. nr.929 din 31.11.2009, 

1/săpt. 

1375,00 

43 15800000-6 Curma kg 20 In lazi, fara lovituri si deteriorari, H.G. 

nr. 929 din 31.11.20091/luna 
500,00 

44 15800000-6 Castravete pr kg 60 În lăzi, proaspeți, neatacați de 

vătămători, fără lovituri şi deteriorări.  

H.G. nr.929 din 31.12.2009, 1/săpt. 

1668,00 



45 15800000-6 Rosii pr kg 60 În lăzi, curate, neatacate de vătămători, 

fără lovituri şi deteriorări.  H.G. nr.929 

din 31.12.2009, 1/săpt. 

1500,00 

46 15800000-6 Fructe uscate  (măr) kg 16 Fără fum și impurități. HG 1523 din 

29.12.2007,  1/ lună 
608,00 

47 15800000-6 Stafide calitate superioara kg 9 Fără impurități. HG 1523 din 

29.12.2007,  1/ lună 
360,00 

48 15800000-6 Biscuiti glutinosi cu cantitati 

micsorate de zahar si grasimi 

vegetale 

kg 40 HG. 775 din 03.07.2007, 1/săpt. 
1940,00 

49 15800000-6 Covrigi mici cu  mac, ambalaj vrag 

3 kg 

kg 30 HG. 775 din 03.07.2007, 1/săpt. 1239,00 

50 15800000-6 Suc din fructe limpezit, t/pac-1l kg 580 în asortiment (mere,struguri, caise, 

persici, ş.a.)  - 1 l; HG 1111 din 

06.12.2010,  1/lună 

6960,00 

51 15800000-6 Magiun de mere kg 45 HG 216 din 27.02.2008, GOST 6929-

88, 1/lună 
1260,00 

52 15800000-6 Castraveţi conservaţi, 680 gr. kg 30 GOST-20144-74, 1/lună 810,00 

53 15800000-6 Mazăre verde  conservată,420 gr. kg 43 GOST 15842, 1/lună 1246,85 

54 15800000-6 Pastă de roşii 25%, în borcane 0,314 

kg 

kg 40 SM 2472004, 1/lună 2168,00 

55 15800000-6 Ulei de floarea soarelui rafinat, 

deodorat,  bidon 5 litri (4,6 kg) 

kg 82 HG. 434 din 27.05.2010,  PT MD 67-

05691233-001; 1/lună 
2173,00 

56 15800000-6 Frunze de dafin kg 2 Uscate, curate, fără mucegai,  1/lună 312,00 

57 15800000-6 Bors acru praf  (0,02gr) buc 30 Ambalat-0,02, 1/ luna 315,00 

58 15800000-6 Drojdii presate pentru panif., 50gr. kg 4,5 GOST 171-81, HG.520 din 22.06.2010, 

1/săpt. 
479,70 

59 15800000-6 Cacao kg 3 Calitate superioară, ambalaj 100-500gr. 

GOST 171-81 1/lună 
330,00 

60 15800000-6 Ceai  negru frunze măşcate, 

ambal.100 gr. 

kg 4 GOST 1937-90, HG.206 din 

11.03.2009, 1/lună 
588,00 

61 15800000-6 Sare iodată kg 43 GOST 13830-97, 1/lună 279,50 

62 15800000-6 Zahăr-tos ambalat 1-5kg kg 155 HG.774 din 03.07.2007, 1/lună 2797,44 

 Valoarea estimativa totala 
199 000 

 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 1) Pentru mai multe loturi; 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: pînă la 30 iunie 2024, 

Livrarea se fa efectua conform graficului prestabilit de două ori în săptămînă,   pîinea în 

fiecare zi lucrătoare, conform cererii, până la ora 16.00 

Produsele alimentare se vor livra la comanda instituțiilor preșcolare 

-Grăinița de copii ,,Prichindel” 
 -Grăinița de copii ,,Curcubeu” 
însoțite de: 
- certificatul de calitate /conformitate, certificatul sanitar-veterinar F2; 
certificatul de inofensivitate, facturi fiscale etc, nu mai tirziu de orele 12.00; 
-produsele cu termen de valabilitate mai mare 1 dată pe lună; 
-produsele de panificatie zilnic; 



-produsele cu termen de valabilitate mic de 2 ori pe săptămâni 
-transportarea mărfurilor pâină la locul destinației cu îndeplinirea lucrărilor de 

descărcare; 
-respectarea normelor sanitare la transportarea produselor alimentare. 

 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 30.06.2024 

14. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

Nr. crt. 
Criteriile de calificare și de selecție (descrierea 

criteriului/cerinței) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1 DUAE Original - cu semnatura electronica a OE Obligatoriu 

2 Oferta financiară 
Original - Formularul F3.1. cu semnatura 

electronica a OE 
Obligatoriu 

3 Specificația de pret 
Original - Formularul F4.1. F4.2 cu 

semnatura electronica a OE 
Obligatoriu 

4 
Certificat de conformitate, inofensivitate și calitate 

pentru fiecare produs în parte 
Copie - cu semnatura electronica a OE Obligatoriu 

5 

Autorizația sanitar-veterinară de funcționare a 

depozitelor, mijloacelor de transport și încăperilor 

de păstrare a produselor de origine animal și non- 

animală 

Copie - cu semnatura electronica a OE Obligatoriu 

6 Informații generale despre ofertant Copie - cu semnatura electronica a OE Obligatoriu 

7 
Pașaportul sanitar al transportului (pentru 

produsele animaliere). 
Copie - cu semnatura electronica a OE Obligatoriu 

    

 

15. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz, specificați dacă se va utiliza licitația electronică) : 

nu se aplica. 

16. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz) ): nu se 

aplica 

17. Ofertele se prezintă în valută Lei RM 

18. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului pret cel mai scazut 

19. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: ___________________________________  ____________  

Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1. 
  

2. 
  

 

20. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă) 

- pe: (data) Informatia o gasiti in SIA RSAP 

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare_ 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

22. Termenul de valabilitate a ofertelor 30 zile 

23. Locul deschiderii ofertelor SIA RSAP 

(SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) Ofertele întârziate vor fi respinse. 

24. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare limba de stat 

25. Alte informații relevante nu sunt. 

 

Conducătorul grupului de lucru                                                              Guțan Sergiu 

 


		2024-01-09T16:50:51+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




